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LĐLĐ THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ 

C.Đ TRƯỜNG THCS NAM THANH  

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nam Thanh, ngày 10 tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 8/2024 

 

Tổng số NGNLĐ đến thời điểm tháng 31/7/2024 là 35 người. 

Biến động về số lượng/chất lượng đoàn viên công đoàn trong tháng 8/2024: 

+ CĐ viên chuyển đi: 0 đ/c 

+ CĐ viên chuyển đến: 0 đ/c 

+ Trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp: 32/33, đạt tỉ lệ 97,1% có trình độ 

học vấn phổ thông 12/12;  

+ Trình độ chuyên môn: Thạc sỹ: 01/33, đạt tỉ lệ 3,0%; Đại học: 28/33, đạt tỉ 

lệ 84,8%; Cao đẳng: 02/33, đạt tỉ lệ 6,1%; Trung cấp: 0, đạt tỉ lệ 0%; Chưa qua đào 

tạo: 02/33, đạt tỉ lệ 6,1%; 

A. Đánh giá hoạt động công tác Công đoàn và phong trào CNVCLĐ 

tháng 6+7/2024 

I. Công tác chỉ đạo: 

Triển khai nghiêm túc tới toàn thể đoàn viên, CNVCLĐ trong đơn vị các văn bản 

chỉ đạo của các cấp: 

- Văn bản số 25/KH-LĐLĐ ngày 03/06/2023 của LĐLĐ thành phố Điện Biên 

Phủ về việc Kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2024; 

- Công văn số 87/LĐLĐ ngày 03/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ 

về việc Triển khai Thông tư số 03/2024/TT-BLĐTBXH ngày 18/4/2024 của Bộ Lao 

động- Thương binh và xã hội; 

- Công văn số 03/2024/TT-BLĐTBXH 18/4/2024 của BLĐTBXH thành phố Điện 

Biên Phủ về Thông tư Hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; 

- Công văn số 83/LĐLĐ ngày 03/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ 

về Tuyên truyền, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” năm 2024; 
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- Công văn số 90/LĐLĐ ngày 04/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ 

về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6, Tháng hành 

động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024; 

- Công văn số 91/LĐLĐ ngày 05/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về 

Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1919 - 28/7/2024); 

- Công văn số 93/LĐLĐ ngày 07/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về 

Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6/2024) và Ngày quốc tế - 

Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6/2024)”; 

- Công văn số 94/LĐLĐ ngày 07/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ 

về việc Báo cáo tình hình đoàn viên sử dụng thẻ mua hàng tại “Chợ Tết Công đoàn 

năm 2024” qua sàn thương mại điện tử; 

- Công văn số 232/LĐLĐ ngày 10/6/2024 của LĐLĐ thành tỉnh Điện Biên về 

Vận động đoàn viên, người lao động tham gia mua hàng, sử dụng dịch vụ tại các 

điểm gia dịch của Bưu điện tỉnh Điện Biên; 

 - Công văn số 95/LĐLĐ ngày 10/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ 

về Thực hiện một số nội dung về công tác tài chính Công đoàn năm 2024; 

- Công văn số 1682/ KH-UBND ngày 13/6/2024 của UBND thành phố Điện 

Biên Phủ về Phối hợp với lực lượng Công an phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành 

vi vi phạm về đua xe trái phép trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ; 

- Công văn số 98/LĐLĐ ngày 26/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ 

về Cử cán bộ, giáo viên tham gia đoàn vận động viên của Thành phố tham dự giải 

Bóng chuyền hơi CNVCLĐ tỉnh Điện Biên lần thứ II năm 2024; 

- Công văn số 99/LĐLĐ ngày 26/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về 

Huy động lượng tham gia các hoạt động cải tạo cảnh quan môi trường Di tích đồi A1; 

- Công văn số 1652/KH-UBND ngày 11/6/2024 của UBND thành phố Điện 

Biên Phủ về Kế hoạch số 1652/KH-UBND về tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật 

về Căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn thành phố 

Điện Biên Phủ; 

- Công văn số 101/LĐLĐ ngày 01/7/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên 

Phủ về Cử cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động dự Lễ Khai mạc, Bế 

mạc Giải bóng chuyền hơi CNVCLĐ tỉnh Điện Biên lần thứ II, năm 2024; 

- Công văn số 109/LĐLĐ ngày 18/7/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về 

việc triển khai thực hiện Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ 

quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm theo hợp đồng lao động; 



3 

- Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ về việc quy 

định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng; 

- Công văn số 110/LĐLĐ ngày 18/7/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên 

Phủ về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá 

gia đoạn 2024-2025; 

- Công văn số 27/KH-LĐLĐ ngày 18/7/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên 

Phủ về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ 

Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam, doanh 

nhân tỉnh Điện Biên trong thời kỳ mới; 

- Công văn số 1710/TLĐ-TG ngày 19/7/2024 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về 

việc dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân dịp kỷ niệm 95 

năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; 

- Công văn số 1718/TLĐ-TG ngày 22/7/2024 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về 

việc dừng, hoãn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024); 

II. Kết quả công tác Công đoàn và phong trào CNVCLĐ tháng 6,7/2024 

1. Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, 

người lao động 

Ban chấp hành Công đoàn trường THCS Nam Thanh đã tích cực tham gia ý kiến, 

kiến nghị về việc thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đoàn 

viên, người lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và phát triển; tham gia 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách cho đoàn viên, người lao động tại 

nhà trường như: BHXH, tiền lương, thưởng, chế độ ốm đau, thai sản. Công tác kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan đến CNVCLĐ được Công 

đoàn nhà trường coi đây là nhiệm vụ trọng tâm. Công đoàn nhà trường đã phối hợp với 

chính quyền, chuyên môn thực hiện đầy đủ, đúng chế độ, chính sách của Nhà nước đối với 

CNVCLĐ như: Nâng lương, nâng ngạch, chế độ học tập, thi đua khen thưởng. 

2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động 

Nắm bắt tình hình tư tưởng đoàn viên, CNVCLĐ, kịp thời tham gia với Ban 

giám hiệu đơn vị giải quyết những vướng mắc của đoàn viên, CNVCLĐ về thực 

hiện các chế độ chính sách. Chỉ đạo các tổ công đoàn tổ chức động viên, thăm hỏi 

cho đoàn viên, người lao động gặp khó khăn, ốm đau, hiếu hỉ.  

3. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho 

đoàn viên và người lao động 
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Tuyên truyền cho đoàn viên, người lao động các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Công đoàn các cấp và các sự 

kiện chính trị, tiếp tục học tập, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Tuyên truyền Nghị quyết Đại 

hội XII Công đoàn tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 

2023 - 2028; Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chương trình hành động số 07/CTr-

LĐLĐ ngày 15/01/2024 của LĐLĐ tỉnh về Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh 

Điện Biên, nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động số 02/CTr-LĐLĐ ngày 

31/8/2023 của Ban Chấp hành LĐLĐ thành phố khóa VII, nhiệm kỳ 2023-2028; 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ… 

Tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ bảo đảm an ninh chính trị, thực 

hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông,… Kết quả 

CNVCLĐ đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, công tác phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông.  

4. Phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, lao động và hoạt động 

Công đoàn 

Phong trào thi đua yêu nước được các cấp Công đoàn phát động sâu rộng với 

nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú gắn với cuộc vận động “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các ngày lễ lớn, các sự kiện 

chính trị trọng đại của Đất nước. 

Thực hiện nghiêm túc văn bản số 209-CV/BTGTU ngày 18/7/2023 của Ban 

Tuyên giáo Thành ủy 100% cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia Cuộc thi trắc 

nghiệm Tìm hiểu truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng. 

Tham gia tập luyện bóng chuyền hơi từ ngày tham dự giải Bóng chuyền hơi 

CNVCLĐ tỉnh Điện Biên lần thứ II năm 2024 theo công văn số 98/LĐLĐ ngày 

26/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ (đ/c Bùi Chung). 

Động viên vận động CĐV ủng hộ Quỹ khuyến học khuyến tài nhân dịp Đại 

hội nhiệm kỳ 2024-2029 với tổng số tiền ủng hộ là 1.650.000 đồng. Ủng hộ Quỹ 

khuyến học khuyến học phường Nam Thanh với tổng số tiền ủng hộ là 960.000 

đồng. Tham gia ủng hộ các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2024) với tổng số tiền ủng hộ là 1.610.000 đồng. 

Phối hợp với chuyên môn đẩy mạnh các phong trào thi đua “Dạy tốt, học 

tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; các cuộc vận động “Mỗi 

thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo”, “Kỷ cương - Tình thương - 

Trách nhiệm”.  
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Công đoàn trường THCS Nam Thanh phối hợp tốt với chính quyền, chuyên môn 

tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng phong trào 

“Xây dựng cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” giai đoạn (2022-2026). 

5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh; 

nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ Công đoàn 

Thực hiện cập nhật thông tin của đoàn viên, CNVCLĐ trên phần mềm quản lý 

đoàn viên. Thường xuyên bồi dưỡng, giới thiệu công đoàn viên ưu tú tham gia học 

lớp học nhận thức về Đảng. 

6. Công tác nữ công 

Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, hưởng 

ứng phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình 

hạnh phúc”; thực hiện kế hoạch hóa gia đình.  

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bình đẳng giới, phòng chống bạo 

lực gia đình, các chuẩn mực xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc 

cho nữ CNVCLĐ để chị em vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao vừa thực hiện 

thiên chức của người phụ nữ trong xây dựng gia đình phát huy phẩm chất tốt đẹp 

của người phụ nữ.   

Tuyên truyền về “Ngày gia đình Việt Nam” 28/6 cho đoàn viên, CNVCLĐ;  

7. Công tác tài chính 

Thu kinh phí Công đoàn theo đúng quy định.  

8. Hoạt động của Uỷ ban kiểm tra 

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 6,7 tại nhà trường, 

không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo… 

9. Công tác chỉ đạo và kết quả tổ chức thực hiện 

Thực hiện chủ đề “Nâng cao chất lượng hoạt động Công đoàn cơ sở”, Ban 

Chấp hành Công đoàn trường THCS Nam Thanh không ngừng đẩy mạnh đổi mới 

nội dung, tổ chức các hoạt động công tác Công đoàn và phong trào thi đua với nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú, tập trung hướng về đoàn viên, CNVCLĐ.  

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên Công đoàn và CNVCLĐ trong 

đơn vị; Tuyên truyền Luật số 44 về phòng chống tác hại của rượu, bia và Nghị định 

100 của Chính phủ Quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường 

bộ và đường sắt; Tài liệu tuyên truyền về văn hóa công nhân; Tuyên truyền phòng, 

chống ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn mại dâm trong CNVCLĐ; Tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ; tuyên tuyền lực lượng đoàn viên, CNVCLĐ 

tham gia hoạt động thể dục, thể thao. 
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III. Những tồn tại, hạn chế 

* Tồn tại hạn chế 

Công tác tuyên truyền, phối hợp phổ biến chính sách pháp luật đôi khi chưa kịp 

thời; kỹ năng hoạt động tuyên truyền của một số cán bộ công đoàn còn hạn chế.  

* Nguyên nhân 

Cán bộ Công đoàn chủ yếu là kiêm nhiệm nên thời gian cho hoạt động 

Công đoàn còn hạn chế. 

IV. Đánh giá chung 

Trong tháng 6,7 Công đoàn trường THCS Nam Thanh đã chủ động xây dựng 

kế hoạch, tiếp tục đổi mới nội dung hoạt động với chủ đề “Nâng cao chất lượng hoạt 

động Công đoàn cơ sở”, hoàn thành chương trình công tác Công đoàn. Quan tâm 

chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên, người lao động; 

chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng; công tác xây dựng tổ chức Công 

đoàn vững mạnh; phát động và hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, phong trào 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, góp phần nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần 

cho đoàn viên, người lao động. 

Đạt được những kết quả trên là do Ban chấp hành Công đoàn nhà trường thường 

xuyên nhận được sự quan tâm Lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng phường Nam Thanh, 

LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ; sự phối hợp tạo điều kiện của chính quyền, chuyên 

môn cùng sự nỗ lực phấn đấu không ngừng của lực lượng đoàn viên trong đơn vị. 

V. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Hiệu trưởng nhà trường quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ Công 

đoàn nhà trường được học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác tổ chức hoạt động 

Công đoàn. 

B. Phương hướng hoạt động công đoàn tháng 8/2024 

I. Công tác chỉ đạo: 

Triển khai nghiêm túc tới toàn thể đoàn viên, CNVCLĐ trong đơn vị các văn bản 

chỉ đạo của các cấp. 

II. Công tác Công đoàn và phong trào CNVCLĐ  

1. Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, 

người lao động 

Tích cực đẩy mạnh tham gia ý kiến, kiến nghị về việc thực hiện các chế độ, chính 

sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đoàn viên, người lao động, xây dựng quan hệ lao 
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động hài hoà, ổn định và phát triển; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ 

chính sách cho đoàn viên, người lao động tại nhà trường. 

Phối hợp với nhà trường tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức vào ngày 

18/9/2023; xây dựng, bổ sung, chỉnh sửa nội quy, quy chế làm việc, quy chế chi tiêu 

nội bộ, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, 

đoàn viên, CNVCLĐ tại nhà trường. 

2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động 

Thường xuyên bám sát nắm tình hình tư tưởng đoàn viên, CNVCLĐ, kịp thời 

tham gia với Ban giám hiệu giải quyết những vướng mắc của đoàn viên, CNVCLĐ 

về thực hiện các chế độ chính sách. Chỉ đạo các tổ công đoàn tổ chức động viên, 

thăm hỏi cho đoàn viên, người lao động gặp khó khăn, ốm đau, hiếu hỉ.  

3. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho 

đoàn viên và người lao động 

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền cho đoàn viên, người lao động trong đơn 

vị các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết 

Công đoàn các cấp và các sự kiện chính trị, tiếp tục học tập, quán triệt thực hiện Chỉ thị 

số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Tuyên truyền 

Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, 

nhiệm kỳ 2023 - 2028; Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chương trình hành động số 

07/CTr-LĐLĐ ngày 15/01/2024 của LĐLĐ tỉnh về Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh 

Điện Biên, nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động số 02/CTr-LĐLĐ ngày 

31/8/2023 của Ban Chấp hành LĐLĐ thành phố khóa VII, nhiệm kỳ 2023-2028; Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ… 

Tiếp tục Tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ bảo đảm an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn 

giao thông,… Kết quả CNVCLĐ đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông.  

4. Phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, lao động và hoạt động 

Công đoàn 

Phát động sâu rộng với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú gắn với 

cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, 

các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của Đất nước trong tháng 8. 

Tiếp tục cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hiệu quả công việc, tham 

gia cải cách thủ tục hành chính Nhà nước. Phối hợp với chính quyền tạo điều kiện 
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cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp 

trên tổ chức về các nội dung: bồi dưỡng lý luận chính trị; chuyên môn, nghiệp vụ; 

công tác Đảng, công tác thư viện, tài chính, y tế...  

Tiếp tục phối hợp tốt với chính quyền, chuyên môn tiếp tục tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng phong trào “Xây dựng cơ quan, 

đơn vị, Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” giai đoạn (2022-2026). 

5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh; 

nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ Công đoàn 

Tiếp tục bồi dưỡng, giới thiệu công đoàn viên ưu tú tham gia học lớp học 

nhận thức về Đảng. 

6. Công tác nữ công 

Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, hưởng 

ứng phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình 

hạnh phúc”; cuộc vận động “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”; cuộc 

vận động xây dựng gia đình “Ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh” thực hiện kế 

hoạch hóa gia đình.  

Tạo điều kiện, động viên đoàn viên nữ tham gia ôn thi HSG lớp 9. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bình đẳng giới, phòng 

chống bạo lực gia đình, các chuẩn mực xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, 

hạnh phúc cho nữ CNVCLĐ để chị em vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao vừa 

thực hiện thiên chức của người phụ nữ trong xây dựng gia đình phát huy phẩm chất 

tốt đẹp của người phụ nữ. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Tổng Liên 

đoàn Lao động Việt Nam, LĐLĐ các cấp, các ngành phát động.  

Tiếp tục đổi mới, sáng tạo về nội dung, hình thức tổ chức phong trào thi đua “Giỏi 

việc nước, đảm việc nhà” trong đoàn viên, lao động nữ. Tăng cường biểu dương, khen 

thưởng đối với nữ đoàn viên trong các cuộc thi do các cấp, các ngành phát động. 

7. Công tác tài chính 

Thu kinh phí Công đoàn theo đúng quy định.  

8. Hoạt động của Uỷ ban kiểm tra 

Ủy ban kiểm tra Công đoàn tiếp tục giám sát việc thực hiện chế độ chính sách 

cho người lao động, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; chấp hành quy định Điều lệ 

Công đoàn Việt Nam; công tác quản lý sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn theo 

đúng quy định... 

9. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện 
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Không ngừng đẩy mạnh đổi mới nội dung, tổ chức các hoạt động công tác 

Công đoàn và phong trào thi đua với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tập trung 

hướng về đoàn viên, CNVCLĐ.  

Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông trong tình hình mới; Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh, Nghị 

quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt Chương trình hành động số 07/CTr-LĐLĐ ngày 15/01/2024 của LĐLĐ tỉnh về 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị 

quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Điện Biên, nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành 

động số 02/CTr-LĐLĐ ngày 31/8/2023 của Ban Chấp hành LĐLĐ thành phố khóa VII, 

nhiệm kỳ 2023-2028; Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ; tuyên 

tuyền lực lượng đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hoạt động thể dục, thể thao. 

C. Biện pháp thực hiện 

Đa dạng hoá hình thức tuyên truyền giáo dục đoàn viên công đoàn. Tăng 

cường phối kết hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể khác trong nhà trường 

tạo không khí thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm học. Tổ chức đoàn viên công đoàn 

thảo luận chủ trương, kế hoạch, biên chế, phương hướng, nhiệm vụ năm học và bàn 

biện pháp thực hiện. 

Tuyên truyền, vận động, động viên thực hiện tốt hai phong trào thi đua kết 

hợp giao chỉ tiêu cho từng đoàn viên công đoàn và từng tổ công đoàn. Phối hợp 

cùng bộ phận tài chính của nhà trường nắm vững thực hiện chế độ tiền lương kịp 

thời, đúng, đầy đủ cho CBGVNV. 

Tăng cường phối kết hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể khác trong 

nhà trường tạo không khí thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm học. Gần gũi tìm hiểu đời 

sống tinh thần, vật chất của công đoàn viên... 

 

Nơi nhận: 
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